COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO
(PROVINCIA DI COSENZA)

REGISTRO CR )?L?LOGICO
GENERALE N. L £

/

SETTORE UFFICIO TECNICO

6° SETTORE: Tecnico LL.PP. - Manutentivo
RESPONSABILE DEL SETTORE: Ing. Giuliana Rosalia Cangelosi
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMM.VO:

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO

N. 52 DEL 06.03.2023

OGGETTO: “Interventi sulle aree di accesso al centro storico ed alle aree urbane” a
valere sulla Legge 145/2018 art.1. c.134 e c.135 come modificato dalla Legge 178/2020 - Allegato H
(art. 1, c. 809, lett. b) di cui al D.G.R. 439 del 30 NOVEMBRE 2020 e D.G.R. 21 del 20 GENNAIO
2022
Importo complessivo € 240.000,00 -
Annualita 2022

APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO POST AGGIUDICAZIONE

CUP: D55F22000140001 CIG _948963240F

AAAAAAANANAANAA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m. ed i,; _
VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 26.08.2022, di “Proroga del Decreto di conferimento
incarico di responsabile del settore VI — Lavori Pubblici-Manutentivo”,

VISTA la Legge del 30/12/2018 n.145 CHE all'art. 1:

- comma 134, dispone che “al fine di favorire gli investimenti, per il periodo 2021-2034, sono
assegnati alie Regioni a statuto ordinario contributi per investimenti per la realizzazione di
opere pubbliche per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nonché per interventi di

1



viabilita e per la messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico anche con la
finalita di ridurre l'inquinamento ambientale, per la rigenerazione urbana e la riconversione
energetica verso fonti rinnovabili, per le infrastrutture sociali e le bonifiche ambientali dei siti
inquinati, nel limite complessivo di 135 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021 e 2022, di
335 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 470 milioni di euro per I'anno
2026, di 515 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2027 al 2032, di 560 milioni di euro per
{'anno 2033 e di 200 milioni di euro per 'anno 2034;

comma 135, dispone che i contributi per gli investimenti di cui al precedente comma 134 sono
assegnati per almeno il 70 per cento, per ciascun anno, dalle Regioni a statuto ordinario, ai
Comuni del proprio territorio entro il 30 ottobre dell'anno precedente al periodo di riferimento.
Il contributo assegnato a ciascun comune & finalizzato a investimenti per:

a) la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;

b) la messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti nonché per interventi sulla viabilita e sui
trasporti anche con la finalita di ridurre l'inquinamento ambientale;

c) la messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre
strutture di proprieta dei comuni;

d) c-bis) la messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico di massa
finalizzati al trasferimento modale verso forme di mobilita maggiormente sostenibili e
alla riduzione delle emissioni climalteranti;

e) c-ter) progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo fonti
rinnovabili;

f) c-quater) infrastrutture sociali;
g) c-quinquies) bonifiche ambientaii dei siti inquinati.

comma 136, dispone che il soggetto beneficiario del contributo di cui al comma 135 (Regione
o Comune) & tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro otto
mesi decorrenti dalla data di attribuzione delle risorse. | risparmi derivanti da eventuali ribassi
d'asta sono vincolati fino al collaudo ovvero alla regolare esecuzione e successivamente
possono essere utilizzati per ulteriori investimenti, per le medesime finalita previste dal
comma 135, a condizione che gli stessi vengano impegnati entro sei mesi dal collaudo ovvero
dalla regolare esecuzione.

comma 137, dispone che le Regioni a statuto ordinario pongonc in essere le azioni
necessarie per un costante monitoraggio degli investimenti dei comuni beneficiari dei
contributi ed effettuano un controllo a campione sulle opere pubbliche oggetto dei medesimi
contributi.

comma 138 prevede che il monitoraggio delle opere pubbliche di cui ai commida 134 a 137 &
effettuato dai Comuni beneficiari attraverso il sistema previsio dal decreto legislativo 29
dicembre 2011, n. 229, classificando le opere sotto la voce «Contributo investimenti legge di
bilancio 2019»;

PREMESSO CHE

con DGR n. 439 del 30/11/2020, avente ad oggetto “Bilancio di previsione per l'anno
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennioc 2019-2021. Programmazione annualita
2021-2022 ed atto di indirizzo per le annualita successive’, & stata approvata la
programmazione al fine di favorire gli investimenti per 'anno 2021 e per I'anno 2022 di cui alla
Legge 30/12/2018, n. 145 art. 1 comma 134 e 135 e di procedere agli atti consequenziali;



10
ta
la

con Decreto n°. 1629 del 19/02/2021 é& stato approvato di impegnare le somme per gli Enti
locali beneficiari di contributi per investimenti di cui alla DGR 439 del 30/11/2020 a valere sulla
programmazione per l'annualita 2021 e per I'annualita 2022, iscritte sulle risorse vincolate
Capitolo E9402013801, ed & stato approvato lo Schema di convenzione;

con DGR n. 376 del 10/08/2021 avente ad oggetto, “lL.egge 145/2018 art.1. ¢.134 e ¢.135
come modificato da L.160/2019 e DL 162/2019 art.39 c.14 novies e dalla L. 178/2020 -
Allegato H (art. 1, c. 809, lett, b). Riprogrammazione annualitd 2021-2022-2023 ed atto di
indirizzo per le annualita successive”, & stata approvata la riprogrammazione per le annualita
2021, 2022 e 2023, avvenuta sulla base della Legge 30/12/2020 n. 178 e in considerazione
det monitoraggio dell'attuazione della DGR n. 439 del 30/11/2020;

con DGR n. 376 del 10/08/2021 & stato approvato anche linvestimento per un intervento
denominato “Programma strade” riferito a finanziamenti di interventi selezionati a seguito della
Manifestazione di interesse indetta con DDG n. 510 del 22/01/2021 e finalizzata alla
concessione di contributi per interventi sulla viabilita in attuazione della Legge del 30/12/2018
n.145;

con Decreto n. 9119 del 09/09/2021 e successivi Decreti n. 9539 del 23/09/2021 e n. 10706
del 22/10/2021 di rettifica, & stata approvata la graduatoria degli ammessi e degli esclusi per i
progetti candidati dai comuni e dalle province e dalla Citta metropolitana di Reggio Calabria
alla Manifestazione di interesse suddetta, ed & possibile individuare gli interventi indicati nella
DGR n. 376/2021 come “Programma strade” attingendo dalla graduatoria di questi progetti
ammessi in ordine di punteggio;

con Decreto n°14161 del 31/12/2021 & stato approvato di disimpegnare parzialmente le
somme impegnate con Decreto n°1629 del 19/02/2021 a seguito delia riprogrammazione
disposta dalla DGR n. 376 del 10/08/2021 rispetto alla DGR n. 439 del 30/11/2020;

con Decreto n°5133 del 12/05/2022 sono state impegnate ie risorse per la tipologia B
contenente lintervento in parola, la cui copertura finanziaria & pertanto garantita sull'impegno
contabile n® 2164/2022 (Euro 240.000,00);

ATTESO CHE il Comune di Belvedere Marittimo, in ordine alla realizzazione dell'intervento
denominato “Interventi sulle aree di accesso al centro storico ed alle aree urbane” & beneficiario di
Euro 240.000,00, finanziato per il medesimo importo con fondi Legge 145/2018 art.1. ¢.134 e
c.135" e s.m.i. — di cui alle DGR 439/2020 e DGR 21/2022.

RICHIAMATA la convenzione di finanziamento tra la REGIONE CALABRIA Dipartimento
“Infrastrutture, Lavori Pubblici” e il COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO per [lintervento
“Interventi sulle aree di accesso al centro storico ed alle aree urbane” in parola sottoscritta
digitaimente in data 15.09.2022 ed inviata in pari data a mezzo pec e successivamente
repertoriata presso la Regione Calabria — Dipartimento Infrastrutture e lavori pubblici in
data16.09.2022 al n.12628 giusta comunicazione del 19.09.2022 Prot.llo19351;

CONSIDERATO che

a pena di revoca del finanziamento con recupero delle eventuali somme gia erogate, ai sensi
del comma 136 art. 1 Legge 145/2018, il Comune & tenuto ad affidare i lavori in parola entro
ofto mesi decorrenti dalla data di attribuzione delle risorse e precisamente entro il 24
Novembre 2022

con nota Protlllo n.14.09.2022 la Regione Calabria ha chiarito che il termine
“affidamento dei lavori” pud essere coincidente, con la data di pubblicazione [...]
ovvero della lettera di invito in caso di procedura negoziata, [...] riportate sul sitema
informativo di monitoraggio gare SIMOG dell’Anac;



RICHIAMATA

la determinazione del responsabile del settore n. 203 del 10.10.2022 con la quale si
indiceva la procedura ai sensi del'art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto-Legge 16 luglio 2020,
n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, cosi come
modificato dallart. 51 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 per raffidamento dei servizi
tecnici relativi agli interventi in parola, nonché l'approvazione della modulistica necessaria per
la predisposione della procedura di gara;

la determinazione del responsabile del settore n. 210 del 19.10.2022 con la quale si
affidava ai sensi dellart. 1 comma 2 lett. a) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76,
coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, cosi come modificato
dallart. 51 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 i servizi tecnici relativi agli interventi de
quoé alling. Valeria MARINO con studio tecnico in Belvedere Marittimo (CS) alla via del Padri
Cappuccini 8 (PIVA 03137240788 - CF MRN VLR 82755 A773Z),

VISTO E RICHIAMATO il progetto esecutivo ed il quadro economico allegato redatto e firmato in
data 07.11.2022 dalla progettista prima generalizzata e verificato ai sensi dell’art.26 del digs 50/2016
in data 10.11.2022 con approvazione della GC con Deliberazione n. 112 del 11.11.2022;

VISTO il quadro economico allegato al progetto approvato con Deliberazione prima
menzionata e cosi distinto

QTE PROGETTO ESECUTIVO
A Importo lavori
1 Importo lavori e fornture € 174.215,06
2 Oneri per la sicurezza sul lavoro non soggetti a ribasso €4.620,00
Sommano lavori a misura, oneri sicurezza ¢ forniture €178.835,06
B  Somme a disposizione dell'’Amministrazione
1 IVA sui lavori e forniture {22% di A1+A2) €39.343,71
2 incentivo RUP €3.576,70
3 Spese tecniche €12.384,11
4 Cassa previdenziale £ 495,36
S Imprevisti IVA compresa £ 5.365,05
Sommano somme a disp.ne delfAmm.ne €61.164,94
TOTALE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO (A+B) € 240.000,00
RICHIAMATE

la determinazione del responsabile del settore n. 226 del 14.11.2022 con la quale si
indiceva la procedura ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del Decreto-Legge 16 luglio 2020,
n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, cosi come
modificato dall'art. 51 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 per I'affidamento dei lavori in
parola, nonché I'approvazione del nuovo quadro economico e della modulistica necessaria
per la predisposione della procedura di gara;

la lettera di invito Prot. N. 24927 del 14.11.2022 finalizzata, nel rispetto ai principi di
economicitd, efficacia, tempestivita, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalita, pubblicita, a cui affidare il servizio, ai sensi dell’ art. 1, comma 2,
lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall'art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1
del D.L. 77/2021all'affidamento dei lavori relativi agli “Interventi sulle aree di accesso al
centro storico ed alle aree urbane” a valere sulla Legge 145/2018 art.1. c.934 e €.135

4



si
10,
ne

ria

di
ne,
12,
2.1
al
I35

come modificato dalla Legge 178/2020 - Allegato H (art. 1, c. 809, lett. b) di cui al
D.G.R. 439 del 30 NOVEMBRE 2020 e D.G.R. 21 del 20 GENNAIO 2022, mediante
piattaforma telematica https://belvederemarittimo.tuttogare.it

la determinazione del responsabile del settore n. 233 del 21.11.2022 con la quale si
nominava il seggio di gara costituito da membri interni agli uffici e cosi identificati:

eancerost | fowuanarosama ) leesente ]
[caLaBRESE 1 [pasquano | [compoNeNTE |
[IMPIERT | | [PASQUALE | [VERBALIZZANTE [

la Determinazione del Responsabile del Settore n. 241 del 28.11.2022 con la quale si
disponeva la "PRESA D'ATTO della CLASSIFICA PROVVISORIA, APPROVAZIONE
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED AGGIUDICAZIONE PROCEDURA (non efficace)
all'operatore economico G.L. SRL (PIVA 02604270781) con sede in Contrada Chimento in
Acri (CS) ;

la Determinazione del Responsabile del Settore n. 254 del 05.12.2022 con la quale si
disponeva I' AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA lappalto per l'espletamento dei lavori in
argomento alla Impresa G.L. SRL {PIVA 02604270781) con sede in Contrada Chimento in
Acri (CS) per I'importo di € 144.363,31 (diconsi euro
centoquarantaquattrotrecentosessantatre,31) oltre € 4.620,00 (diconsi
quattromilaseicentoventi,00) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA,;

CONSIDERATO che si rende necessario approvare il nuovo quadro economico di spesa alla luce
delle risultanze di gara, e nello specifico di seguito riepilogato:

QUADRO ECONOMICO

A LAVORI A BASE D'ASTA

a.1 Inporto Laveri € 144.363,31

a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.620,00
TOTALE LAVORI E FORNITURE € 148.983,31

B

b.1 IVA sui lavori

€
b.2 Incentive Rup € 3.576,70
1.3 Spese tecniche €
b.4 casso previdenziale €

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
32.776,33

12.384,11
495,36

b.5 Imprevisti iva compresa € 5.365,05

|

_ IMPORTO TOTALE INTERVENTO

- ECONOMIE DI GARA ©

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 54.597,55

£ 203.580,86

< IMPORTO CONTRIBUTO -



CONSIDERATO che limporto complessivo per la realizzazione dell'intervento in trattazione trova
copertura finanziaria sul capitolo di bilancio 2515/7 del redigendo bilancio comunale 2023-2025
conti residui 2022;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico sull'Ordinamento degli
Enti Locali”, ed in particolare I'articolo 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale

VISTO l'art. 183, 9° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii.;

VISTE

¢ la determinazione ANAC n. 831 del 3 agosto 2016, ad oggetto “Determinazione di approvazione
definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016” contenente le indicazioni per la
predisposizione e gestione delle misure di prevenzione della corruzione nell'area di rischio relativa
ai contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

e le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per
I'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio
dell'Autorita ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016.

- che il codice CUP ¢ il seguente D55F22000140001;

- che ai fini della tracciabilita dei flussi finanziari ai sensi dell’ ex art. 3 legge n. 136 del 2010, come
modificato dal decreto-legge n. 187 del 2010 il CIG attribuito & il seguente CIG 948963240F

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento & Fing. Giuliana Rosalia CANGELOSI,
Responsabile dell’Ufficio Tecnico di questo Comune al quale competera ogni successivo
adempimento;

ATTESA la propria competenza in merito al presente oggetto, ai sensi del decreto legislativo n.
267/2000 e ss.mm.

VISTI:

o il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante Il “Testoc Unico sull'Ordinamento degli Enti
Locali”, ed in particolare l'articolo 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale;

«» il D.Lgs. 18 agosto 2000,n.267 ss.mm.ii. (T.U.E.L.), in particolare gli artt. 152 e 163, comma 5, lett.
c);

* il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture, in particolare l'art. 32;

« il d.P.R. 5 oftobre 2010, n. 207 s.m.i. - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CEy;

DETERMINA

1. DI PRENDERE, DARE ATTO ED APPROVARE quanto rappresentato in premessa per fare
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI APPROVARE il quadro economico di spesa scaturito a seguito dell’espletamento della gara
d’appalto riepilogato come di seguito:



QUADRO ECONOMICO

A LAVORI A BASE D'ASTA

a.l Inporto Lavori € 144.363,31

a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.620,00
TOTALE LAVORI E FORNITURE € 148.983,31

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1 VA sui lavori € 32.776,33

b.2 Incentivo Rup € 3.576,70

b.3 Spese tecniche € 12.384,11

b.4 cassa previdenziale € 495,36

b.5 Imprevisti iva compresa € 5.365,05
TOTALESOMMEADISPOSIZIONE € 5459755

IMPORTO TOTALE INTERVENTO . =~ = € '203.580,86 |

ECONOMIE DI GARA

IMPORTO CONTRIBUTO

3. DI DARE ATTO che:

o che il codice CUP & il seguente D55F22000140001;
e che ai fini della tracciability dei flussi finanziari ai sensi dell’ ex art. 3 legge n. 136 del 2010,

.

come modificato dal decreto-legge n. 187 del 2010 il CIG aftribuito & il seguente CIG
948963240F
4. DI DARE ATTO che la somma di € 36.419,14 potrd essere eventualmente utilizzata a

seguito di richiesta di autorizzazione alla Regione Calabria;
5. DI DEMANDARE AL R.U.P. gli adempimenti necessari alla eventuale richiesta di
autorizzazione per l'utilizzo delle economie;

6. DI TRASMETTERE copia deila presente determinazione:
al Sindaco, per le funzioni di cui all' art. 50, comma 2, del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii;
al Segretario Comunale, ai sensi dell’ art. 147-bis, comma 2, del D.Igs 267/2000 e ss.mm.ii;

al Responsabile dell Ufficio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’ art. 151 - quarto comma e
dell art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato
con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

- all'Albo Pretorio, ai sensi dell’ art. 124, comma 2, del D.Igs 267/2000 e ss.mm.ii.

TUTELA: ai sensi dell'art. 3, 4° comma, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, gli interessati possono presentare ricorso contro queslo atto al
Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria o al Presidente della Repubblica, nei modi ed alle condizioni specificamente previsti

_dalla legge in relazione all'uno ed all'altro ricorso. if ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale deve essere prasentato entro 60 giomi; il
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Letta, confermata e sottoscritta..__

\“




SETTORE ECONOMICO

per la definitiva esecutivitad della presente determinazione, ai sensi dell’art.
183 comma 7 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 ¢ ss.oum.ii., si rilascia il parere di
regolarita contabile e il visto attestante la copertura finanziaria della spesa
di cui ai precedenti artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5.

L Aoz

n Respmnsabile del Settore Begnomico Finanziario
(Dottt.ssa Antoniett SSO qupmmte)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo, visti gli atti
d’'ufficio, attesta che la presente determinazione & stata Pubb][iccata atl’Albo
Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal
come prescritto dallart. 10 del Regolamento Comunale
sull’ordinamento deglli uffici e dei servizi.

(n. Reg. ]P’ub.)

Li

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla Residenza anmicipaaﬂlce, i

Il Responsalbtﬂle del Settore Amuministrativo
(]Damielle ]P"noamte)




